Questa enfasi sul carattere relativo e derivato dell'essere accidentale suscita il dubbio se la sostanza eserciti nei confronti di questo anche una causalità di tipo efficiente,

²¹ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1246: «Illud quod est primum inter entia quasi ens simpliciter et non secundum quid, sufficienter demonstrat naturam entis : sed substantia est huiusmodi; ergo sufficit ad cognoscendum naturam entis determinare de substantia».

²² Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1248: «Sed substantia est ens simpliciter et per seipsam: omnia autem alia genera a substantia sunt entia secundum quid et per substantiam: ergo substantia est prima inter alia entia».

²³ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1251: «Et ex hoc patet quod ipsa substantia dicitur esse ratione suiipsius».

²⁴ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *De ente et essentia*, 6: «ideo substantia que est primum in genere entis, uerissime et maxime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium que secundario et quasi secundum quid rationem entis participant».

²⁵ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio libri Boetii de ebdomadibus*, II: «Non enim dicitur ens proprie et per se nisi de substancia cuius est subsistere; accidentia enim non dicuntur entia quasi ipsa sint, set in quantum eis substancia est aliquid»; *In Metaph.*, XI, par. 2197: «Non enim qualitas dicitur ens, quia ipsa habeat esse sed per eam substantia dicitur esse disposita. Et similiter est de aliis accidentibus. Et propter hoc dicit quod sunt entis». Cfr. anche *ivi*, XII, lec. 1, par. 2419-2420 ; *Summa theologiae*, I, q. 90, a. 2

²⁶ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1253: «immo cuiuslibet eorum esse est alteri inesse, et non est possibile aliquid eorum separari a substantia».

²⁷ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 8.

²⁸ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 4, resp.: «Illi enim proprie convenit esse, quod habet esse; et hoc est subsistens in suo esse. Formae autem et accidentia, et alia huiusmodi, non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est; ut albedo ea ratione dicitur ens, quia ea subiectum est album. Unde, secundum philosophum, accidens magis proprie dicitur entis quam ens. Sicut igitur accidentia et formae, et huiusmodi, quae non subsistunt, magis sunt coexistentia quam entia; ita magis debent dici concreata quam creata. Proprie vero creata sunt subsistentia».

e non soltanto materiale, dubbio acuito dal fatto che in certi passi l'Aquinate sembra alludere a un ruolo attivo che il *subiectum* svolge nei confronti degli accidenti che vi ineriscono: